156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

139. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 98.335.167,70 (noventa e oito milhões, trezentos e trinta e cinco mil, cento e sessenta e sete 

reais e setenta centavos), correspondentes a 53,51% da Receita Corrente Líquida, cumprindo 

o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF.

140. As despesas com pessoal estando em patamar superior ao limite prudencial de 51,30% -

[...]

Ao  analisar  as  receitas  orçamentárias,  verifico  que  as  Transferências  Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

64,18% do  total  da  receita  orçamentária  efetivamente  arrecadada  pelo  Município,  que 

totalizaram  R$ 223.530.333,32  (duzentos  e  vinte  e  três  milhões,  quinhentos  e  trinta  mil, 

trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos).

143. A receita tributária própria atingiu o percentual de 15,77% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas,  descontada a  contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação

[...]

média de 13,84% atingida pelos Municípios do Grupo 4 – com população entre 20.001 mil e 

50.000 mil habitantes.

146. Na execução orçamentária, comparando as receitas arrecadadas com as despesas 

realizadas pelo Município, constato, em 2024, déficit no resultado orçamentário global, 

considerando todas as fontes de recursos, de R$ 5.540.236,05 (cinco milhões, quinhentos e 

quarenta mil, duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos negativos), levando em conta os 

Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit financeiro apurado no 

exercício anterior.

147. Ao  analisar  as  fontes  de  recursos  individualmente  no  quadro  4.3  -  Execução

[...]

constato déficit de execução orçamentária nas fontes de recursos 500 (-R$ 1.991.875,86), 501 

(-R$ 366.666,66), 540 (-R$ 265.818,83), 574 (-R$ 2.815.224,82), 600 (-R$ 1.766.326,80), 601 (-

R$ 71.204,32), 604 (-R$ 3 331.82), 621 (-R$ 236.232,25), 632 (-R$ 143 730,03), 754 (-R$ 

785.550) e 759 (-R$ 288.632.26), no montante de R$ 8.734.593,82 (oito milhões, setecentos e 

trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e três reais e oitenta e dois centavos), constituindo a 

irregularidade 7 (DA03).

148. No resultado financeiro, verifico em 2024, saldo deficitário de R$ 2.107.760,47 (dois 

milhões, cento e sete mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos negativos), e

videnciando a disponibilidade financeira de R$ 0,77 para cada R$ 1,00 de dívida de curto 

prazo, considerando-se todas as fontes/destinações de recursos (ordinárias e vinculadas). 

Constato da série histórica de 2021/2024, a involução do quociente da situação financeira, que

[...]

com a adoção das medidas de contenção de despesas, buscar reduzi-lo à 
patamar que não comprometa o equilíbrio das contas públicas.

181. No que se refere à Dívida Pública (constituindo-se de dívidas flutuante e fundada), tem-

se que em 2024, o seu valor foi de R$ 63.569.400,23 (sessenta e três milhões, quinhentos e 

sessenta e nove mil, quatrocentos reais e vinte e três centavos), o que representa um aumento 

de 18,31% em relação ao exercício anterior.

182. A dívida consolidada líquida ficou dentro do limite estabelecido pela Resolução 40/2001 

do Senado Federal, e as operações de crédito observaram o disposto no art.